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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PEER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. 6 56{ Prot. Tirang. m&J3 /4 /2016

REKOMANDIM
Nr. 34 . dae ) 12016

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30, 31 dhe 32 € ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 " Per Mbrojtjen
¢ 1é Dhénave Personale”, i ndryshuar, si dhe neneve 77-112 @& Ligjit 44/2015. daté
30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipéris€”, si dhe provave
né ngarkim & kontrolluesit “Drejtoria e Policisé sé Shtetit”, Tirané

KONSTATOVA:

Né zbatim t& Urdhrit nr. 198, daté 20/09/2016, t¢ Komisionerit pér & Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtien e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit,
“Dreftoria e Policisé sé Shtetit”, me objekt:

¥ Verifikimi | ankesés sé paragitur prané Zyrés sé Komisioneril nga personi me iniciale
M P, né kuader ¢ verifikimit t¢ ligishmérisé sé perpunimii 1¢ 1é dhénave personale 1¢
tif. 1€ béra publike edhe né media, né zhatim (¢ Ligjit nr. 9887, daté TOM32008 " Per
Mbrajtjen e t¢ Dhénave Personale " | ndryshuar,

Hetimi administrativ prané kontrolluesit &shié iniciuar mbi bazén e ankesés s& paraqitur nga
personi me iniciale M.P (né cilésing e déshmitarit t¢ pérfshiré n¢ njé g¢éshtje hetimore),
népérmjet té cilés pretendonte se¢ njé televizion komb&tar ka publikuar & dhénat e Lij
personale (pa miratimin e tij). konkretisht dokumentet zyrtare & siguruara nga sistemi TIMS
(foto dhe lévizjet), népérmjet kronikave né lajme. emision, portalit online dhe artikuj.

Pala ankuese ka paragitur né cil&sing e provés artikujt pérkatés marré nga portali online dhe
fagja e emisionit né Facebook ku rezulton 1€ jeté publikuar fotoja dhe njé dokument nga
sistemi TIMS mbi lévizjet e ankuesit,

Sistemni TIMS éshté njé bazé 18 dhénash elektronike q¢ administrohet nga “Drejtaria ¢
Policisé s¢ Shretit” né cilésing e kontrolluesit.

Kontrolluesi “Drefroria e Policisé s¢ Shietit” gjaté veprimlarisé sé tij né kuadér t€ ruajtjes sé
rendit dhe 1€ sigurisé publike, parandalimin dhe zbulimin e krimeve (neni 3/ lig)i §792, daté
10/05/2001, Pér krijimin e Qendrés sé¢ Pérpunimit t&¢ t& Dhénave). mbledh, pérpunon dhe
trajton t& dhéna personale né Qendrén e Pérpunimit & t& Dhénave (strukturé e kontrolluesit)
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pérmes disa sistemeve € leknologjis¢ s€ Informacionit. Nj& ndér kéto sisteme nén
administrim t¢ kontrolluesit, g& menaxhon & dhénat e hyrje-daljeve nga Republika e
Shqipérisé & subjekteve 1@ t& dhénave &shté Sistemni i Menaxhimit Total t& Informacionit —
TIMS. Ky sistem informatik &shté ndértuar dhe mirgémbahet teknikisht nga Drejtoria e I1-58
né varési kontrolluesit.

1. Zyra e Komisionerit gjaté hetimit administrativ konstator se kontrolluesi Drejtoria ¢
Policisé s& Shtetit, gjaté pérpunimit € t& dhénave né sistemin TIMS. zbaton kriteret e ligjit
nr.8792. daté 10/05/2001 “Pér Krijimin e Qendrés sé Pérpunimit (& t& Dhénave”, Rregulloren
“Pgr mbrojtjen e & dhénave personale dhe siguring ¢ tyre né policing e shietit” miratuar me
Urdhrin e Ministrit 1& Brendshém nr, 330. daté 04.07.2011) dhe Manualin e pérdorimit t&
sisternit TIMS. Né kéto akte parashikohen masa konkrete sigurie pér perdorimin e sistemit,
né pérputhje me nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 "Pér Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar;

Kontrolluesi ka miratuar Deklaratén ¢ Konfidencialitetit g& plotésohet dhe nénshkruhet nga
punonjésit e policisé (me status policor dhe civil), dhe ka si géllim garantimin ¢
konfidencialitetit t& informacionit dhe mos péthapjen ndaj personave t€ paautorizuar. né
pérputhje me nenin 28 t& Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ i€ Dhénave
Personale 1 ndryshuar,

Kontrolluesi zbaton masa sigurie pér ruajtjen e bazés sé t& dhénave & sistemit TIMS né& nje
ambient me kushte t& pérshtatshme dhe ndalon aksesin ¢ paautorizuar né k&t¢ sistem. Sisterni
nuk #shié i cenueshém nga sulmet nga jashté.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se ekzistenca e bazés ligjore mbi siguring e sistemit TIMS
sshié i réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e referimit pér ¢do pérpunim t& 1€
dhénave dhe pércaklon standartet ligjore pér parantimin e njé pérpunimi t& ligjshém dhe 1€
sigurtd & t& dhénave personale.

2. Zyra & Komisionerit, né kuadér 1€ trajtimit t& ankesés, konstatoi se & dhénat ¢ hyrje-
daljeve t& subjektit t& t& dhénave M.P dhe foto e tij e publikuar né media né daté¢ 20 Prill
2016, jané t& njgjta me t& dhénat & tregon sistemi TIMS né até daté, Ky konstatim pérforcon
bindjen se t& dhénat e publikuara né media jané¢ siguruar nga sistemi TIMS.

Gjithashtu, gjaté hetimit administrativ &hté konstatuar ekzistenca e disa marréveshjeve
bashképunimi “Pér dhénien e t& drejtés sé pérdorimit t& sistemit & menaxhimit total 1@
informacionit (TIMS) t& policisé sé& shtetit” té nénshkruara midis Drejtorisé s& Policisg s€
Shtetit dhe disa institucione si Prokuroria e Pérgjithshme, Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, Shérbimi Informativ Shtetéror dhe Drejtoria
¢ Pérpjithshme e Parandalimit e Pastrimit 18 Parave. Népérmjet kétyre marréveshjeve
institucionet lejohen qg 1€ aksesojné 1€ dhéna personale té shietasve shgiptar€ népérmjet
sistemit TIMS., Né kéto marréveshje jané pérfshiré kushtet, detyrimet dhe pérgjegjésia
administrative dhe penale ¢ personave q& autorizohen 1€ kené akses né sistem, pér ruajtjen ¢
konfidencialitetit dhe mospérhapjen e informaciomit.
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(Gjaté hetimit nuk u arrit 1€ evidentohej subjekti ose institucioni g€ ka pérhapur té dhénat ¢
sistemit TIMS. dhe né kéteé kuadér Zyra ¢ Komisionerit vleréson si t& nevojshme pérforcimin
¢ masave lidhur me gjurmueshméring e veprimeve né sistemin TIMS pasi Kjo lidhet
pazgjidhshmérisht me garantimin ¢ sigurisé sé t& dhénave ¢ pérpunohen népérmjet tij dhe
ruajtjen e konfidencialitetit, né kuadér (€ respektimit & nenit 27 dhe 28 t& Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Pér shkeljet e konstatuara &shté mbajtur procesverbali i konstatimit né momentin ¢ ushtrimit
t& hetimit administrativ (q¢ mban datén 13.10.2016). Njé kopje e procesverbalit iu dorézua
kontrolluesit.

Lidhur me pretendimet ¢ kontrolluesit & paragitura edhe né seancén dégjimore 1€ datés
31.10.2016, Zyra ¢ Komisionarilt vleréson se pavarésisht se kontrolluesi ka njé bazé €
miréfillté ligjore né kuadér t& garantimit & sigurisé dhe konfidencialitetit € & dhénave t&
pérpunuara né sistemin TIMS, @shié ¢ nevojshme q& t& merren masa konkrete teknike né
kuadér 18 rritjes sé kapaciteteve dhe performancés sé sistemit.

Sa mé sipér.
Né zbatim té neneve 29, 30, 31 pika 1/ *"a/1” dhe 32/1 ¢ Ligjit nr. 9887, dat¢ 10/03/2008
“Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

REKOMANDOI:

1. Né zbatim t& nenit 5/1/d t& Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrojifen e t¢ Dhénave
Personale”, i ndryshuar, & pércaktohen afate konkrete pér funksionimin dhe
gjurmueshméring e sistemit TIMS, né pérputhje me géllimin ose géllimet ligjore 1€
pérpuninit.

2. Né zhatim t& nenit 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave
Personale”, i ndrvshuar, 1 pérmirésohen kapacitetet teknike té sistemit TIMS n& kuadér
té realizimit t& gjurmueshmérise.

3. N& zbatim t& nenit 28 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Per Mbrojijen ¢ ¢ Dhenave
Personale”. i ndryshuar, t& merren masa konkrete teknike né kuadér 1€ garantimit dhe
ruajtjes sé konfidencialitetit 1€ 1€ dhénave qé pérpunohen né sistemin TIMS nga ana e
personave qé kané akses, me qéllim shmangien e rasteve abuzive (& publikimit dhe
pérhapjes s€ paligishme t¢ t¢ dhénave,

4. Né zbatim (& nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrajtjen e 1é Dhénave
Personale”, i ndryshuar, (& kryhet plotésimi i detyrimeve 1€ parashikuara né pikén 2 dhe 3
t kétij Rekomandimi, brenda njé afati njé vjegar nga momenti i marrjes dijeni. Pas kéti]
afali 1& njofiohet me shkrim prané Komisionerit pér 1€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale mbi masat e marra né zbatim t& Rekomandimit 1€
mbéshtetura nga aktet pérkatése.
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5. Plotésimi i kétvre detyrimeve ligjore mund té jeté objekt kontrolli né vazhdimés nga
Zyra e Komisionerit.

6. N& rast mos pérmbushije t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
¢ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Lhénave Personale”, 1
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 1¢ pérséringa ose t& géllimshme & ligit
nea njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht, né rastef ¢ pérséritura 1¢ moszbatimit ie
rekomandimeve 1é tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajljet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢&shtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.
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